Republika e Kosovés Komuna e Kacanikut

- Késhilli Komunal Pér Siguri n& Bashkési (KKSB)-
01.Nr. zyrtar/ 2024

Procesverbal

Takimi i VI-t¢ i Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési pér vitin 2024
Mi 10.X11.2024

Né takim prezantuan:

Besim Hazi Kryetar i Komunés

Zahir Doda,DKA

Jaser Jaha, Stacioni i Policisé-Kaganik

Fidaim Fazliu-KBI

Fatmir Qaka, EVSB

Bujar Bajra-Sektori i Emergjencave Civile Komunale
Elmihane Malsiu-HANDIKOS

Naim Hysa-Kryqi i Kuq Komunal

Jashar Selimi-K&shilli i Prindérve

Ylber Tusha-Pérfajqsues i bizneseve

Shemsedin Abazi-KL.SP

Nexhip Jaha-FSK

Vedat Dema-Zyra pér Barazi Gjinore

Fadil Guri-Zyra pér Komunitete dhe Kthim



Mbledhjen e kryesoi Kryetari i Komunés me kéto pika t& rendit t& dités .

1.Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar .

2.Gjendja e sigurisé né periudhén né mes dy takimeve .

3.Masat ¢ ndérmarrura p&r pérballjen me sfidat e mundshme gjaté sezonit t& dimrit.
4.Miratimi i planit t& punés s&8 KKSB-s& pér vitin 2025.

5.Raporti mbi rastet € dhunés n& familje pér két vit né€ komunén toné dhe masat e ndérmarrura
pér parandalimin e késaj dukurie .

6.T€ ndryshme

1-Pika e paré e rendit t& dit&s miratohet nga t& pranishmit .

2-Pér gjendjen e sigurisé né periudhén né mes dy takimeve , Kryetari fjalén ia dha
zv.Komandantit t& Policisé z.Jaser Jaha .

Jaser Jaha -Gjendja e sigurisg n€ periudhén ng mes dy takimeve ka qené e geté dhe pa ndonjé
rast t€ veqant q& ka prishur rendin dhe siguring publike .

Duhet vequar disa raste e té cilat jané — Léndime trupore 5 raste , posedim i pa autorizuar i
arméve 4 raste , viedhje 9 raste , viedhje e réndé 5 raste , 1 rast ¢ kemi pasur dhuné né familje ,
démtim t€ pasuris 1 rast, 1 rast i heqjes s instalimit publik ,1 rast ngacmim , shitje dhe
shpémdarje t€ narkotikéve 1 rast , kanosje 8 raste , 1 rast mashtrim , sulm 5 raste, shpérdorim i
pasurisé se huaj 1 rast , rrezikim i trafikut publik 1 rast, 10 aksidente trafiku pa léndime dhe 1
me léndim t& lehté .

Njé rast aksidenti me fatalitet ka ndodhur né rrugén magjistrale Kaganik — Hani Elezit me rast
ka humbur jetén njé& vajzé e re ku si shkak ka qen& mospérshtatja e shpejtésis s& automjetit dhe
humbja e drejtimit t& automjetit .

Sa i pérket masave t& ndérmarra pér sezonin diméroré ne kemi planin operativ dhe kemi mbajtur
nj& takim me kompanin e kontraktuar t& rrugéve dhe me zytraré Komunal ku ne kemi shfaqur
disa shqetésime q€ i kemi pasur vitin e kaluar dhe po shpresojm& q& két vit kemi pér t& kaluar mé
miré .

Pér dukuring e dhunés né familje ne kemi pasur njé rast t& raportum .

Kt& muaj e kemi pasur aksionin pér sensibilizim me crast kemi pasur disa aktivitete duke
shpérndaré fletushka t& cilat jang béré nga ekipi i sektorit por edhe p&rmes pikave t& kontrollit .

Jemi duke punuar me orar& 12 or&sh pér shkaké se kemi t& angazhuar zyrtarg Policoré ne veri t&
vendit .



Vedat Dema — U raportua pér njé rast t& dhun&s n& familje dhe a kishe mundur t& na tregosh mé
ng detaje .

Jaser Jaha — Rasti nuk ka qené edhe aq i rénd& por g si rast &shté pércjell tek organet e
drejtésise .
Kryetari — Kemi pika t& vecanta sa i pérket dhunés ng familje dhe mirémbajtjes sé rrugéve
késhtu q& nuk kemi nevojé t& diskutojm n& két piké .

3.Masat e ndérmarrura pér pérballjen me sfidat e mundshme gjaté sezonit t€ dimrit.

Bujar Bajra — Drejtoria e Shérbimeve Publike dhe Emergjenca me kohg ka punuar pér zbatimin
e planit operativ dhe me kohé& ka kontraktuar kompanin pér mirémbajtjen e rrugéve .

Kjo sezoné mundg t¢ sjellé edhe vérshime dhe ne kemi intervenuar né disa fshatra pér futjen né
shtrat t& disa pérroskave .

Jaser Jaha — Mendoj se mekanizmat pér intervenim n& ndonjé rast duhet t& ken& nj& komunikim
t& kordinuar .

Ne si Polici ku duhet t& drejtohemi né rast t& ndonjé& problemi g& shfaqet n€ teren sa i pérket
mirémbajtjes s€ rrugéve .

Kryetari — Komunikimi duhet t€ egzistoj me t& gjithé mekanizmat por q& adresa e paré &shté
menagjeri i kompanisg .

Qytetarét duhet t& dijné se né rast bllokimit t& rrugéve prioritet u ipet atyre rrugéve qé t€ shpien
né drejtim t& Institucioneve pér t& ju mundésuar atyre kryerjen e shérbimeve por edhe
zhbllokimin e rrugéve t& vendeve rurale .

Fadil Guri — Po mendoj q& me disa veprime g& po ndérmirren nga institucionet po i b&jm parazit
gytetarét .

Duhet gé ti sfidojm t€ ndermarrin vetiniciativé n& tejkalim t& nj& situate q& &sht& emergjente .
Paisjet dimérore pér automjete jo ti ken me vete po ti vendosin .

4. Miratimi i Planit t&€ Punés s¢ KKSB - s€ pér vitin 2023
-Plani i punés s& KKSB u miratua nga t& pranishmit .

5.Raporti mbi rastet ¢ dhunés né familje pér két vit né komunén toné dhe masat e
ndérmarrura pér parandalimin e késaj dukurie .

T& pranishém né két takim ishin edhe dy zyrtare nga Enti p&r Pung dhe Miréqengje Sociale dhe
Kryetari fjalén ua dha kétyre dy zyrtareve .

Antigona Baftiaj — Nga janari i vitit 2024 deri mé tani n&€ Qendrén pér Pung Sociale jang
referuar gjithsej 21 raste .



Gjaté kétij viti vet®m njé rast e kemi pasur né& strehimore , 8 raste urdh&r mbrojtje ku prej tyre 3
raste jané pasive dhe 5 jané aktive .

Rastet e dhunés né familje jang t& ndryshme dhe dallon rasti prej rastit .
Egziston hallka zingjirore pér trajtimin e rasteve dhe bashkpunimi i mekanizmave &sht€ i miré .

Fikrije Bunjaku —Kjo dukuri &sht& shgetésuese edhe né Komunén toné dhe ne punojmé edhe né
vetédijsim pér paracitje t€ rastit .
Ks&saj dhune ju ekspozohen mé s& shumti graté .

Roli yné &shié késhillues por qé nuk mjafton vetém ké&shilla ngase dhunuesit n€ shumicén e
rasteve jané recidivista dhe organet e drejtésis& duhet t& reagojné me kohé.

Edhe strehimoret nuk jané njé zgjidhje e pérhershme ngase pas nj& kohe viktima prapé kthehet te
dhunuesi i cili nuk ka marré denim meritoré.

N krahasim me vitin e kaluar numri i rasteve t& dhunés né familje ka r&né ku nga 26 sa ishin mé
2024 sivjet kemi 21 raste .

Kryetari — Uroj q& mos t&€ kemi raste t& dhunés né familje por q& Drejtésia t€ reagoj me koh&
sidomos pér personat & jan€ recidivisté .

Ne si Komuné kemi nj& marréveshje me strhimoren regjionale por qé jam kundér disa zérave gé
kérkojné ndértimin e strehimoreve népér Komuna .

Strehimoret kané kosto dhe jané t& papérballueshme pér Komunat por q& nuk &shté ide e miré& q&
kéto strehimore t& ndértohen népér Komuna .

Fikrije Bunjaku — Pér t& luftuar két€ dukuri duhet t& fanksionoj trekéndéshi Enti Social , Policia
dhe Gjykata .

Vedat Dema — Komuna joné ka edhe mekanizmin kundér dhunés né familje duke i p&rfshiré
gjithé akter&t . Shfrytézoj rastin t& falenderoj edhe Bashkésing Islame e cila nép&r Xhami ka
shpémda mesazhin kundér dhunés né familje ,gjithashtu falenderoj edhe Drejtorin€ € Arsimit
pér bashk&punim né mbajtjen e ligjératave n&pér shkolla .

Ne si mekanizém kemi gené t& pérfshiré né fushatén pér parandalimin e dhunés né familje .

Sa i pérket ¢éshtjes sé strehimoreve pé&r viktimat edhe uné pajtohem me Kryetarin q& kjo ¢éshtje
duhet & i takoj nivelit gendroré ngase ka kosto .

Fidaim Fazliu — M& intereson t& dijé sa prej 21 rasteve q& jan& raportuar, sa prej dhunuesve kané
marr denim meritor€ .

Sa prej rasteve jang personalitete publike q& kan& ushtruar dhuné .

Eshtg pér keqardhje q& disa media feminzmin jang duke e keqépérdoré duke e stérmadhuar két
¢éshtje .



Mendoj se fushata e sensibilizimit t& qytetar&ve ndaj késaj dukurie duhet t& jet& pér gjaté tére
vitit.

Ne me mekanizmat q& i kemi mbrenda Bashkésisé Islame gjithmoné do t& jemi né& shérbim &
luftimit t& ¢do dukurie & cenon siguring e qytetaréve .

Fikrije Bunjaku — Shumica e rasteve jang pér shkaqe t& pérdorimit t& rrjeteve sociale dhe mos
menagjimi i duhur i kétyre rrjeteve nga palét e konfrontuara .

Vedat Dema — Mekanizmi pér parandalimin e dhunés né familje egziston né Komunén toné ku
jané t& pérfshiré t& gjithé akterst .
Uné si kordinator i kétij mekanizmi kam thirrur disa takime por q& Gjykata nuk ka marré pjesé

né kéto takime .

Ndoshta &sht& miré q& herave tjera kur t€ diskutohet kjo temé ftesa & ju behet nga zyra e
Kryetarit .

Jaser Jaha - Qdo rast t€ dhunés né€ familje ne né kompetencat tona i trajtojmé né ményrén mé té
miré t&€ mundéshme .

Pér raste t€ tilla ne 1 njoftojmé t& gjithe akterét, mé pas lénda dorézohet né Prokurori .
Pér secilin rast ne si Polici i kemi dosjet me t& gjitha argumentet e nxjerrura gjaté procedurés .
Kujdesé t€ vecant ne i kushtojmé personave qé& kan& nj& urdhérmbrojtje .

Kryetari - Po besoj se herave tjera né takime t& tilla t& ftohen edhe mekanizma tjeré qé jané jasht
KKSB —sé .

REKOMANDIMET
1.Tolerancé zero ndaj atyre q& nuk respektojné ligjin n& komunikacion .
2.ME& shumé aktivitete vetdijsuese n& parandalimin e dhunés né familje .

3.Njé kordinim mé i mir€ i trekéndéshit Polici , Enti p&r Pung Sociale , Gjykaté pér parandalimin
¢ dhunés né familje .

4.T¢ vet&dijsohen qytetarét p&r marrjen e vetiniciativés né raste emergjente .

Procesmbajtés Fatmir Qaka
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